oleh para musafir dan pedagang muslim, melalui jalur perdagangan dari teluk Persia dan Tiongkok yang telah dimulai sejak abad ke-11 M. kemudian dapat dipastikan Islam telah masuk di kepulauan Nusantara melalui kota-kota pantai. Hal ini terbukti dengan ditemukannya batu nisan atas nama Fatimah binti Maimum yang wafat pada tahun 474 H. atau 1082 M. di lereng Gresik, makam Malikus Sholeh di Sumatra pada abad ke-13 M. dan makam wanita Islam Tuhar Amisuri di pantai barat pulau Sumatra berakhir tahun 605 M.⁵

Selanjutnya bukti sejarah telah menunjukkan bahwa penyebaran dan pendalaman Islam secara intensif terjadi pada abad ke-13 M.